
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 41 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Prova selettiva interna, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 2 posti della figura professionale di 
funzionario esperto indirizzo amministrativo comunicazione, categoria D, livello evoluto, in 
applicazione della progressione infra-categoria di cui all'articolo 15 dell'ordinamento professionale del 
20 aprile 2007: nomina della Commissione esaminatrice.  

Il giorno 24 Gennaio 2020 ad ore 09:40 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI

Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2020-S007-00004Pag 1 di 5 
Num. prog. 1 di 5 



LA GIUNTA PROVINCIALE

- vista la determinazione della Dirigente del Servizio per il Personale n. 499 di data 04 ottobre 
2019,  con  la  quale  veniva  indetta  una  prova  selettiva  interna,  per  titoli  e  colloquio,  per  la 
copertura di n. 2 posti della figura professionale di funzionario esperto indirizzo amministrativo 
comunicazione, categoria D, livello evoluto, in applicazione della progressione infra-categoria di 
cui all’articolo 15 dell’ordinamento professionale del 20 aprile 2007;

- visto l’avviso di selezione pubblicato in data 07 ottobre 2019 all’albo della Provincia e sul sito 
Internet della Provincia autonoma di Trento www.concorsi.provincia.tn.it, nella parte relativa ai 
concorsi riservati ai dipendenti della Provincia autonoma di Trento; 

- visto  il  verbale  di  concertazione,  sottoscritto  in  data  05  ottobre  2018  e  successivamente 
modificato  in  data  10  maggio  2019,  relativo  ai  criteri  generali  per  lo  svolgimento  delle 
progressioni  verticali  di  cui  al  sopracitato  articolo  15  nonché  la  deliberazione  della  Giunta 
provinciale n. 1881 di data 12 ottobre 2018, integrata con deliberazione n. 661 di data 17 maggio 
2019, con la quale è stato approvato il suddetto verbale;

- visto in  particolare l’art.  6  del  sopracitato verbale  rubricato  “commissione  esaminatrice”  che 
prevede che la commissione sia composta da:
• un dirigente provinciale con funzioni di Presidente di norma "esterno" rispetto alle strutture 

di assegnazione dei candidati iscritti alla selezione; 
• uno psicologo del lavoro e/o da un esperto in materia di organizzazione del lavoro; 
• da un dirigente o direttore esperto nelle materie relative alla figura professionale a selezione;
• da un segretario dipendente provinciale inquadrato in categoria C o D;

- dato  atto  che,  per  ogni  componente  della  commissione,  compreso  il  segretario,  può  essere 
nominato  un  supplente  che  interviene  alle  sedute  della  commissione  in  caso  di  assenza  o 
impedimento del componente effettivo;

- considerata  la  necessità  di  nomina  della  Commissione  esaminatrice  per  la  prova  selettiva 
sopracitata;

- visto  l’articolo  39  della  legge  provinciale  3  aprile  1997,  n.  7  rubricato  “commissioni  di 
concorso”;

- visti, per quanto rileva ai fini  della procedura in oggetto, gli articoli 14, 15 e 16 del D.P.P. n. 22-
102/Leg.  di  data  12  ottobre  2007,  rubricati  rispettivamente  “composizione  e  nomina  della 
commissione”,  “adempimenti  delle  commissioni  esaminatrici  e  compensi  ai  componenti”  e 
“Incompatibilità”;

- visto  il  comma  3  del  suddetto  articolo  14,  secondo  il  quale  non  possono  far  parte  della 
commissione coloro che siano titolari  di  funzioni  politico-istituzionali,  o siano rappresentanti 
sindacali  o  designati  dalle  organizzazioni  sindacali  ovvero  dalle  associazioni  professionali,  e 
stabilendo altresì che almeno un terzo dei componenti della commissione, escluso il segretario, 
sia di sesso femminile;

- dato atto che, anche ai sensi dell'art. 16 del D.P.P. n. 22-102/leg del 12 ottobre 2007, è in corso la 
procedura  per  la  verifica  circa  l'insussistenza  di  conflitto  di  interessi  o  altre  situazioni  di 
incompatibilità ai sensi della normativa vigente, in capo a ciascun componente della commissione 
di seguito elencato, che sarà condizione necessaria per il perfezionamento della nomina;

- dato atto che,  diversamente da quanto previsto dall’avviso della prova selettiva in oggetto,  il 

RIFERIMENTO : 2020-S007-00004Pag 2 di 5 
Num. prog. 2 di 5 



responsabile del procedimento non è il segretario della Commissione esaminatrice ma il Direttore 
dell’Ufficio Concorsi e mobilità;

- visto l’articolo 35 bis, comma 1, lett. a del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 in materia di  
prevenzione del fenomeno della corruzione ai sensi del quale non può far parte delle commissioni 
per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi, chi è stato condannato, anche con sentenza non 
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale 
(“Dei delitti dei Pubblici Ufficiali contro la Pubblica Amministrazione”);

- visto l’articolo 53 bis della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 relativo al divieto di incarichi a 
lavoratori in quiescenza;

- vista la deliberazione n. 2493 di data 25 novembre 2011 e s.m. concernente "Nuove disposizioni 
in materia di compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici";

- visto  l’articolo  56  del  decreto  legislativo  118/2011  e  l’allegato  4/2  recante  “Disposizioni  in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2 di data 15 gennaio 2016 avente ad oggetto:  
“Direttive alle strutture provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione della spesa.”;

- vista la circolare del Presidente della Provincia prot. n. 39998 di data 27 gennaio 2016 ed in 
particolare l’allegato C) – punto 5) che stabilisce l’esclusione delle commissioni di concorso dalla 
direttiva sul contenimento delle spese di cui sopra, in quanto di natura obbligatoria e quindi da 
imputare ai capitoli di settore;

- ritenuto  di  quantificare  in  Euro  5.500,00.=  la  spesa  prevista  per  il  funzionamento  della 
commissione di cui al presente provvedimento (compensi, rimborsi spese e pasti consumati in 
sede di  riunione)  da imputare  sul  capitolo 157100 dell’esercizio  finanziario 2020,  in  base al 
principio di esigibilità;

- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di costituire, tenuto conto delle precisazioni riportate in premessa, la Commissione esaminatrice 
della prova selettiva interna, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 2 posti della figura 
professionale  di  funzionario  esperto  indirizzo  amministrativo  comunicazione,  categoria  D, 
livello  evoluto,  in  applicazione  della  progressione  infra-categoria  di  cui  all’articolo  15 
dell’ordinamento professionale del 20 aprile 2007 come segue:

MEMBRI 
ESPERTI

- Dott. Raffaele Farella Dirigente del Servizio Attività internazionali, 
anche con funzioni di Presidente;

- Dott. Michele Lanzinger, Direttore del Muse – Museo delle Scienze;
- Dott.ssa  Sara  Cervai,  docente  presso  l’Università  degli  Studi  di 

Trieste.
- Dott.  Luigi Ferenzena, Direttore con Incarico speciale di Supporto 

Giuridico  Amministrativo del  Dipartimento Artigianato commercio 
promozione sport e turismo.

RIFERIMENTO : 2020-S007-00004Pag 3 di 5 
Num. prog. 3 di 5 



SEGRETARIO
verbalizzante

Dott.ssa  Serena Interdonato,  dipendente  del  Servizio per  il  Personale, 
categoria D, sostituita in caso di impedimento,  dalla signora rag. Sonia 
Eccher  o  dalla  signora  Paola  Formaini  dipendenti  del  Servizio  per  il 
Personale.

2) di dare atto che, diversamente da quanto previsto dall’avviso della prova selettiva in oggetto, il 
responsabile  del  procedimento  non  è  il  segretario  della  Commissione  esaminatrice  ma  il 
Direttore dell’Ufficio Concorsi e mobilità;

3) di  far  fronte  alla  spesa  prevista  dal  presente  provvedimento  pari  ad  Euro  5.500,00.=  con 
impegno al capitolo 157100 dell’esercizio finanziario 2020.

RIFERIMENTO : 2020-S007-00004Pag 4 di 5 SI 
Num. prog. 4 di 5 



Adunanza chiusa ad ore 10:45

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Luca Comper 

RIFERIMENTO : 2020-S007-00004Pag 5 di 5 
Num. prog. 5 di 5 


